4. JEAN, XX, et XVII ; LUC, X ; MATTHIEU, XVIII. (Voir ces textes rapportés dans le corps de la réponse.)

5. *III Rois*, VIII, 14 : « Et le roi se tournant vers toute l'assemblée d'Israël, lui souhaila les bénédictions du ciel : car tout Israël était assemblé en ce lieu-là »

6. *Actes*, XV, 40-41 : « Paul ayant choisi Silas, partit avec lui, après avoir été recommandé à la grâce de Dieu par les frères. — Il traversa la Syrie et la Cilicie, confirmant les églises, et leur ordonnant de garder les préceptes des apôtres et des anciens. »

7. *Actes*, XVI, 4 : « Tandis que Paul et Silas allaient de ville en ville, ils donnaient pour règle aux fidèles de garder les ordonnances qui avaient été établies par les apôtres et par les anciens de Jérusalem. »

TÉMOIGNAGES DE LA TRADITION.

1. S. CHRYSOSTÔME, *in Matth. hom.* LXI : « S'il ne vous écoute pas, dites-le à l'Eglise, c'est-à-dire aux évêques et aux pasteurs. »

2. S. BASILE, c. 50, *constitut. monast.* : « S'il refuse le remède

I.

Suntne præter Decalogum alia præcepta christianis observanda?

Sunt utique, quando legislator et magister noster Christus non solum docuit præcepta Decalogi, sed etiam in universum præcepit, quæ ad obedientiam apostolicis et ecclesiasticis mandatis præstandam spectant.

Hinc stant evangelicæ illæ sententiæ : *Sicut misit me Pater, et ego mitto vos. Qui vos audit, me audit : et qui vos spernit, me spernit. Si non audierit eos, dic*

Ecclesiæ. Si autem Ecclesiam non audierit, sit tibi sicut ethnicus et publicanus. Ubi summum, atque extremum judicium Christus deserit, deserique jubet ad Ecclesiam, id est, ad Ecclesiæ præpositos et rectores, sicut Chrysostomus interpretatur, et verba Evangelii mox sequentia declarant atque convincunt.

Proinde nec frustra scriptum est de apostolo Paulo : *Perambulavit Syriam, et Ciliciam, confirmans ecclesias, præcipiens custodire præcepta apostolorum et seniorum.*

qu'on lui offre en secret, il faut avoir recours à ceux de nos frères qui ont la réputation d'être les plus habiles, comme il est marqué dans l'Évangile : *S'il ne vous écoute pas*, etc. S'il refuse encore d'écouter ces derniers, il est alors indispensable de faire connaître le mal à l'évêque même. »

5. THÉOPHYLACTE, *in cap. XVIII Matthæi* : « S'il ne vous écoute pas, même après que vous aurez amené avec vous deux ou trois témoins, ne vous faites pas scrupule de porter sa faute à la connaissance des pasteurs de l'Église. »

4. EUTHYME, *in idem caput Matthæi* : « Ici sous le nom d'Église, Jésus-Christ entend ceux qui dans l'Église sont chargés de gouverner les fidèles. Dénoncez-leur la mauvaise conduite de votre frère; peut-être que le respect que lui inspirera leur dignité l'engagera à se conduire mieux. »